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Le role des
délégués du personnel

L’instance des délégués du per-
sonnel est la seule instance ou
les élus sont maitres de leur or-
dre du jour.

C'est-a-dire que mois apres
mois, les élus déposent leurs
revendications et réclamations
aupres de la direction.

Pour FO, le délégué du person-
nel joue un réle essentiel:

¢ Par sa présence au quoti-
dien au c6te des collégues.

e Pour faire respecter le sta-
tut, les notes du manuel de
gestion qui en découlent,
les accords et le code du
travail

o Pour renseigner, conseiller,
organiser et rassembler les
colleégues sur les revendica-
tions, individuelles et col-
lectives, faire valoir les in-
téréts matériels et moraux:
tel est le mandat des délé-
gués FO.

La prochaine réunion des délé-

gues du personnel se tiendra le
JEUDI 23 FEVRIER 2012

Vous avez des questions, des
réclamations, des revendica-
tions:

N’hésitez pas, faites respecter
vos droits en contactant le syn-
dicat FO ADP !

ROISSY/LE BOURGET
0148621479
foryl@adp.ir

ORLY/RASPAIL
0149750641

Compte rendu
mensuel des délégués du personnel
FORCE OUVRIERE

Janvier 2012

La revalorisation des indemnités kilométriques:
un sujet qui a traversé toute la séance des DP!

Le syndicat FO écrit a la direction
pour revendiquer leur revalovisation
(extrait du courrier daté du 19 janvier 2012)

« (...) Selon I'INSEE, les prix du carburant ont augmenté de
+10.4% sur un an. Ainsi, le prix de l'essence a franchi un nouveau
record en atteignant la barre des 1.50€ le litre.

Le budget automobile était déja a son plus haut niveau en 2011, et
risque de grimper encore, l'essence ayant battu un record, avec
1,5563 euro/litre pour le SP95.

Ainsi, en 2012, le record tombe déja a la mi-janvier (le dernier re-
cord datant de mai dernier).

Le ministere du développement durable communiquant un record
du litre de sans plomb 95, en moyenne & 1.5563€.

Concernant le sans plomb 98, il a atteint un tarif jamais vu ¢ sa-
vorr 1.3954 euros/litre en moyenne.

Concernant le gazole, le prix du litre moyen de 1.424€ n'avait ja-
mais été atteint depuis la crise pétroliére de fin juillet 2008, oir le
baril avait explosé son record. Le record élant pour rappel a
1.4525€/litre, ce qui n'est pas trés loin.

Nous demandons donc a la direction de bien vouloir procéder a
une étude d'actualisation des indemnités kilométriques du person-
nel afin de revaloriser les indemnités kilométrigues dans les meil-
leurs délais. (...) »
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Quid de la mise en place
du « Service aux internes »

Le probléme du restaurant du Comité d’enireprise en Zone Techni-
que ravive le probléme lié a la mise en place du « Service aux inter-
nes ». Lors des négociations liées a la réorganisation d’IMO, la Di-
rection s'était engagée & la mise en place d’un Service aux internes
sur Roissy et Orly, avec pour objectif le maintien en inteme des
operations de maintenance réalisées par du personnel statutaire pour
les batiments et installations occupés a 100% par du personnel
ADP.,

Ce Service aux internes devait étre rattaché a ORYL et CDGL. A

Les ¢lus FO ont rappelé que le syndicat FO
ADP avait interpellé par voie de courrier la
Direction géncrale sur le respect des engage-
ments pris en réunion de négociations.

Encore une fois, il est intolérable de renvoyer
a la CMOS pour la bonne et simple raison
que "le service aux internes" ne rentre pas
dans le champ de I'accord. 11 est le produit de
la premiére phase de négociation portant sur
les effectifs,

ORYL, 'engagement a été respecté mais nullement & Roissy. Le
syndicat s’en était étonné auprés de la Direction générale par voic
de courrier. Qu’en est-il aujourd’hui ?

D'ailleurs, Ia mise en place de ce service aux
internes est évoquée dans le dossier du Comi-
t¢ d'entreprise avant méme la signature de
l'accord. De méme, il a fait l'objet d'une
consultation du CHSCT également avant la
signature de l'accord.

FO ADP exige de la Direction le respect de ses engagements et
revendigue a4 nouveau la mise en place de ce service aux inter-
nes ainsi que le pourvoei des 8 postes afférents et ce quels que

soient les moyens A metire en ceuvre,
Aussi, le syndicat FO ADP exige que toutes

les solutions soient prises par Ia Direction
pour le pourvoi de ces 8 postes par tous les
moyens.

Réponse de la Direction: Renvoyant au compte rendu de la
CMOS IMO, la présidente des DP a rappelé que les postes avaient
été affichés a deux reprises et qu'aucune candidature n'avait été re-
tenue mais ne connaissant pas suffisamment le dossier, elle allait
chercher des éléments vers IMO.

DMC : Infodif jetant
1’ anathéme sur les agents ADP

Le 5 janvier dernict, un Infodif de DMCP est adressé a 'ensemble des agents ADP rappelant que seuls des person-
nes et services désignés pouvaient communiquer auprés de la Presse. Celui-ci a été envoyé quelques jours aprés un
incident aéronautique survenu dans la nuit du 30 décembre dernier ayant eu pour conséquence un « épinglage »
d”ADP par la Presse en cette nuit habituellement pauvre en« scoops ».

Dans 'lnfodif, il est écrit que « sewls le Président Directeur Général, le Directeur Général Deélégué, le Directeur
Marketing, Commerces et Communication et des membres du Service de Presse » sont « habilités a communiquer
aupreés de la presse el des médias ».

A juste titre, les agents ADP qui ont travaillé de nuit pendant I'incident estiment que Infodif jette anathéme sur eux
ot leur travail (...) alors qu’il y a eu une absence totale de communiqué de presse-des « personnes et services habili-
tés » dADP sur cet événement, (...) L absence de réactivité de la Direction face a ce lynchage médiatique injustifié
a interpellé les professionnels engagés sur ces opérations 4 la veille du réveillon !

Le syndicat FO ADP aimerait comprendre la raison de cet Infodif et I’absence de communiqué de presse ne répon-
dant pas aux allégations de la Presse, d une part, et laissant les agents eux-mémes face a la Presse.

Réponse de la Direction: La Direction a expliqué que cet Infodif n'avait rien a voir avec l'incident évoqué tout en
reconnaissant que celui-ci était maladroit. DMC a voulu rappeler que les communications avec la Presse étaient un
sujet sensible.

NOS Comme

Il n’en demeure pas moins que le ressenti des agents est réel. FO a demandé une communication particuliére vis a
vis des agents qui sc sont sentis visés. La Présidente des DP a évoqué une démarche vis-a-vis de l'encadrement de
ces agents sans pour autant préciser nettement sa nature.




DSI :
les premiéres revendications tombent

Nous avons été alertés par des agents impactés par votre réorganisa-
tion de la DSI, qui ont découvert leurs affectations, le nom de leurs
chefs de service et autres, en se comnectant a leur SIRH... Aucun
mail, aucun contact... Trouvez-vous cela narmal ? Est-ce bien le
sens de la communication et I'échange anquel vous vous étes enga-
g¢ lors du passage au CE ?

Monsicur Rubichon a éerit aux éhs CE, le 21 décombre 2011: "T'ai
pris acte du votc négatif' traduisant pour I'essentiel I'inquidtude de
certaines personnes concemées par ce projet dans la mesure o il
n'élait pas possible, a ce stade de la procédure de préciser indivi-
duellement le positionnement de chacun dans la nouvelle organisa-
tion."

Nous sommes le 17 janvier, les éléments on éé apparemment saisis
dans SIRH et les agents ne sont pas informés !

Nous revendiquons qu'une information soit faite A tous les
agents dans les plus brefs délais, que le planning de ces réunions
soit donné aux organisations syndicales ainsi que I'organigram-
me a jour,

Réponse de la Direction: LaDSI a décidé d'opter pour des
structures provisoires, les cadres devant les communiquer aux sala-
riés. Selon la Direction, la plus grande partic des salariés connail-

le contenu de leur poste. Le CHSCT devrait &tre informé dans
le courant de I'année.

DMCI : violation des procédures

Il existe encore des régles dans cette entreprise concernant le pour-
voi aux emplois, or elles sont violées réguliérement dans certains
groupes de travail et notamment 4 DMCI,

Pour exemple le poste libéré courant janvier par un cadre rédacteur
au Joumnal d'ADP ne sera pas affiché, un salarié en détachement Ie
remplacera ! C'est malheureusement la pratique 3 DMCL

L'année derniere a ¢t¢ inaugurée la méthode du détachement, An-
nonce comme provisoire celui du premier bénéficiaire de la
"méthode "a été en fait définitif. Ensuite aprés une courte période
de latence ayant pour but de sauver les apparences, la personne a
¢t¢ promue en IIC sous prétexte que ces 3 collégues exercant les
mémes fonctions avaient cette qualification.

Chaque salari¢ de I'ex. Escale appréciera les facilités et la compré-
hension dont DMCI a fait preuve a I'égard de l'un des leurs... Cette
manipulation risque d'étre reconduite avec le remplacement de ce
cadre.

Réponse de la Direction: Les régles sont respectées.

Nos commentaires

Le Directeur de Ia D51 n'a pas tenu comple
des salariés, tout au long de sa réorganisation.

Les structures provisoires ont déja été saisies
dans le STRH, sans information préalable aux
agents ; Le climat sur le terrain est pesant,

et les entretiens pour connaitre les nouvelles
fonctions ont commencés ce lundi 30 jan-
vier... (juste aprés les DP!IT)

I semblerait que plusieurs personnes ne vont
finalement pas rejoindre la DSI ; d'autres ne
savent toujours pas ce que vont étre leurs
nouvelles activités ; il est anormal de faire
porter cette responsabilité sur les cadres qui
n'ont pas les rennes du dossier.

L'organigramme était complet lors du CE du
mois de décembre mais il ne pouvait étre
communiqué a cette occasion ; le contenu des
postcs était cgalement connu de tous (sauf des
agents devant les occuper...). Pourquoi la
nouvelle direction refuse, plus d'un mois
apics le CE, de nous communiquer cel orga-
nigramme 7 Y aurait-il d'autres raisons 7

Pour nous tout cela n'est que le résultat d'un
meépris total des agents, de leurs conditions de
travail et, en conséquence de la tension créee
par cette réorganisation, malgré toutes les
belles paroles et les propos, se voulant rassu-
rants, tenus en CE par les dirigeants DGA,
DSL, en présence de la DRH!

Nos_commentaires

Nous exigeons de la part de la direction
quelle interdise cette manipulation et que le
poste soit affiché.

Afin que chacun ait ses chances, nous exi-
geons de la part de la direction qu'clle fasse
respecler les régles en vigueur dans l'entre-
prise.




IMO : Effectifs : ol en sommes-nous ?

La mise en place de la nouvelle organisation d’IMO que nous n’a-
vons cessé de contester tant sur le fond que sur la forme est en place
depuis le ler septembre 2011,

Il apparait que les objectifs cibles d’effectifs prévus par la Direction
cn Comité d’entreprise ne sont pas encore respectés.

Nous souhaiterions donc connaitre P'état précis des effectifs ac-
tuels (postes pourvus, postes vacants et les motifs, ...), péle par
pole de Ia Direction IMO.

Réponse de la Directior: Dans un premier temps, la réponse
de la Direction fut de nous renvoyer a la CMOS (commission de
mise cnt czuvre et de suivi) de l'accord lié a TIMQ, en précisant qu'un
bilan de la réorganisation seraif fait au printemps an Comité d'entre-
prise.

Aprés argumentation, la présidente des DP s'est engagée, mais sans
garantir le résultat, a interpeller IMO pour que soit communiqué un
bilan.

Restaurant du comité d’entreprise
en_zone technique

Depuis plusicurs semaines, des dysfonctionnements des meubles
frigorifiques de distribution des denrées sont apparus au point que
des mesures palliatives (meuble frigorifique mobile) aient dii &tre
mises en place.

Toutefois, ces mesures pésent sur les agents ADP tant sur Pattente
et sur le débit que sur les salariés du CE qui travaillent dans une
situation inconfortable,

Une affiche avait été mise en place mettant en cause IMO puis reti-
rée. Sans préjuger des raisons ou des responsabilités pour le mo-
ment, cetle situation est devenue mtolérable.

Nous souhaiterions connaitre les raisons d’un tel dysfonctionne-
ment, les démarches effectuées pour régler le probléme et connaitre
la date a laquelle la situation sera redevenue normale.

Réponse de Ia Direction: La Dircction s'est contentée de
faire une réponse technique en précisant que le probléme était réglé.

Nos commentaires

I convient de rappeler une chose. L'accord ligé
a la réorganisation d'IMQ porte sur les mesu-
res d'accompagnement dont le suivi esi vu
dans la CMOS.

Comment comprendre que la Direction ne
réponde pas a cetle simple demande? Serait-
ce pour cacher le sous-effectif des pdles
dTMO nuisant & la "qualité de service" qui
était I'un des considérants justifiant Ia réorga-
nisation d'TMQ?

Bien qu'insuffisant pour FO, la Direction s'est
engagée devant le CE et les syndicats sur des
effectifs.

Or, force est de constater que le compie n'y
est pas; Rien que pour le péle IMON, sont
toujours vacants; 1 cadre A, 7 IICI, 2 TIB, et
11B.

Le syndicat FO ADP exige le pourvoi de
ces postes immédiatement et que soit com-
muniqué le bilan détaillé des effectifs pour
I'ensemble de la Direction IMO.

Nos commentaires

Pour FO, cefte situation n'est pas anodine.
Elle n'est pas simplement Ie produit d'un inci-
dent.

Elle est le produit également de la réorganisa-
tion d'IMO et de l'arrivée des entreprises mul-
ti services gui ne connaissent pas 1'état des
installations contrairement aux agents ADP
qui smvaient 1'état des installations,

Et en l'absence de service aux internes, on
arrive a cette situation.




